*Empyema*, seu *Apostema pulmonum*, oritur a Sanguine

guine extravasato, in vasis *Pneumoniacis* conservato & putrescente.

Uterque ( & hic, & præcedens affectus ) est satis periculosus & prognostica sunt maxime infida .

4. Curatio ( 1. ) In *Curanda Hæmoptysi* sedulo videntur omnes actiones vehementes & motus violenti, ut saltus, vociferationes, tussitationes, cunctæ passionnes animi, & præcipue ira, hæc enim particulas sanguinis excutit, & motum accelerat.

Detrahatur sanguis a brachio vel pede revulsionis ergo, nisi virium imbecillitas intercedat .

Quod ad *Pharmaciam* attinet profunt *Vegetabilia Refrigerantia*, ut *Plantag. Burs. Pastor. Nymphæa, Acetosella, Papav.* ( præ reliquis laudo succos harum herbarum ) *Germina Ros. Rubr. Rad. Tormentil. Bisfort. &c.* Etiam terrestria astringentia, ut *Terra Sigillata, Lemnia, Japonica, Bolus Ver. Terra Vitrioli, Crocus Martis Astringens, Lapis Hemmatites, Sang. Draconis? Corallium, Ocul. Cancrorum, &c.* Adde etiam *Acida Coagulantia*, ut *Spiritus Vitrioli, Sulphuris, Alum. &c.* quibus junge *Opiata*, prout Medici *Judicium* dicitur: Ex. gr.

( 1. ) ℞. *Sang. Dracon. ℥ii. Sem. Papav. ℥iij.* pulverulentur & cum *Syr. Corall. f. Bol. Acuat*ur *Oleo Sulphuris per Camph. Vel,*

( 2. ) ℞. *Suc. Plantaginis, Tinct. Rosar. aa. ℥ij. Syr. Mirtivoll. ℥i. Laud. Liquid. Cydoniat. gut. xxx.* Misce vel hoc *Sylvii* quod habetur lib. 10. cap. 9. §. 20. nempe.

( 3. ) ℞. *Aq. plantag. ij. Aq. Cinnamom. ℥iij. Aceti Destillat. ℥v. Sang. Dracon. ℥ss. Laud. Opiat. gr. ij. Syr. Diamor. ℥j.* Misce . Hoc mirum in modum a *Sylvio* laudatur.

Huc conferunt *Cathartica* tenuiora debitis intervalis propinata, ex *Rhabarb. Tamarind. Senn.* Vel si magna copia seri redundet addatur etiam *Resina Jalapæ Cucubirtulæ & Ligaturæ* sæpe bono cum fructu exhibetur .

( 2. ) *Empyemati* omni cura occurrendum est ( sæpissime enim lethale est ) si autem præveniri nequeat sup-

suppuratio promovenda est ope *Cataplasmatis* appropriat. ex *Summitat.* & *Radic. Bismalv. Lill. alb. Semin. Lini, Fenugraci Terebinth. & Oleis Emollientibus, &c.* adde etiam *Emplastra, Unguenta &c.* Omnium optime tamen venienti huic morbo occurrunt *Salia Volatilia Oleosa & Spiritus Vini rectificatus* affusus herbis *Alkali Volatili* abundantibus & deinde destilletur.

*Interne* omnia *Balsama Naturalia*, *Balsamum Lucatelli, Balsamum sulphuris vivi* circulat. cum *alkali* aliquo *fixo* donec dulce evadat reliquis palmam præripit, *Balsamum Antimonii Succin. &c.* quæ fabricari possent ad modum *Boli* cum reliquis appropriat. vel etiam adde guttas aliquot decoctis herb. vulner. Et si hæc non profunt tentanda est *Paracentesis*, quam omnes *Medici* tam veteres quam recentiores laudant, & *prætorum* felix successus satis confirmat.

### C A P U T XIII.

#### *De Phthisi, & tussi.*

**D**UM varias *Phthiſeos* species animo voluto, obſervo mortem, atrocissimum illum humani generis ostem, duobus præcipue nunciis nos in *Boreali* hac plaga degentes de extrema dissolutione appropinquante certiores facere, qui duo infestissimi comitis vulgo audiunt nomine *Atrophie & Phthiſeos*: in utraque adest totius corporis liquatio & consumptio, quam producit in priori defectus vel obstructio succi *Nutritii*, & in posteriori ulcus *Pulmonum*, at in utraque contaminatur *Sanguis*.

2. *Atrophiam* plerumque comitatur itumescencia *Abdominis Ventriculi* appetitus vagus & inconstans, cordis palpitatio, & sæpius tumores de *Scrophularum* genere.

*Phthiſis* dignoscitur ex tussi crebra, primo sicca, postea humidiori cum spumoso & sæpe *Sanguineo* sputo, quod temporis progressu purulentum & quandoque færens evadit; semper adest difficultas respirandi per

integrum morbi decursum, & febris putrida vel hectica; imo sæpe eadem adsunt Symptomata, quæ in Atrophia. In quibusdamsdam adest totius corporis contabescencia & Emaciatio, & frequenter Diarhæa, cibo nempe corpus percurrente sine ulla digestionem.

3. *Caus.* In Atrophia Viscosus, & Mucosus quidam humor adhæret, vel quodammodo occludit & obstruit glandulas Mesenterii, & vasa lactea vel eorum Orificia, unde Chylus (saltem spissior ejusdem. pars) non percolatur nec Sanguini redditur.

Causa Phthiæos est ulcus Pulmonum, quod diversimode contingere potest ut ex quatuor præcedentibus Capitulis Manifesto liquet. Nempe a sero vel sanguine, vel lymphæ extravasatis, vel a vitio aliquo in sanguine præexistente, veluti si morbus sit hæreditarius, vel si subsequatur Atrophiam aut quemlibet alium morbum quem comitatur aciditas quædam seu acrimonia in sanguine, qui pulmones corrodit, & exasperat: etiam lapilli & tuberculi in pulmonibus Phthiæin producunt.

4. Atrophia incipiens est curabilis, sed si adsit scirrhus Ventriculi, Hepatis, &c. & corpus sensibiliber extenuetur: vix curabitur: & si præterea adjungatur Febris Hæctica vel Phthiæica, nulla arte humana curari potest. Quantum novimus paucissimi evadunt, qui correpti sunt ulcere pulmonum: Et si tussis vehementer urgeat, sputum scæteat, & multum de corporis substantia perditur, & sudores colligativi incessanter ægrum afficiant, si in hoc casu ad purgationem se accingat æger, mortem sine dubio accelerat.

5. *Curatio.* In Atrophia pituita viscida est incidenda & evacuanda, obstructions referendæ, sanguinis vitium corrigendum, calor etiam & fermentum ventriculi denuo restituendum, quem in finem conferunt (præter Salia Volatilia etiam) Oleosa, Spiritus Volatiles Urinosi, & Lumbricorum terrestr. Millepedum, Salis Armoniaci, &c. qui exhiberi possent una cum Gumm. Ammoniac. Benzoin. Bedellii, Calban. Mirrh. &c. Ex. gr.

℞. Spirit. Lumbricor. Terrestr. ℥jv. Gumm. Ammoniac. ℥j. extrahatur Tinctura, cujus dosis gut. 40.

quæ fumantur in sequenti potu diæteticò , vel simili.

℥. *Heder. terrestr. fumar. aa. M. j. summitat. Absinth. Card. Ben. Epatic. Rad. Fœnicul. Polipod. Helen. aa. M. iij. recent Collect. ℥j.* fiat sacculus *Diæteticus* pro *Congiiis iij. Cerevisiæ tenuioris*. In hujusmodi etiam vehiculis propinari possent *Tinctura Chalybis Antimon. Sal. Tar. Ent. Veneris, Vitr. Martis, &c.* Talia enim non solum obstructions referant & visciditates corrigunt, sed & præcipua æstimantur *Pectoralia*, quando nempe materia aliqua spissa peccat; quibus etiam addi possent *Hyssop. Capill. Vener. Tussilag. Hyperic. Marrubii Liquirit. Iris, &c.* etiam *Semina Carminativa*, eorumque *Olea*, & *Oleum Cinnamom. Bacc. Juniper Menth. & Absinth.* speciatim in *Lienteria* & aff. Stibus fridis ventriculi, exhiberi etiam posset purgativum aliquod levius singulis 10. vel 12. diebus, Etiam.

℥. *Pill. Tartar. Quercetan. Dj. Ent. Vener gr. vj. Misce.* Etiam *Rhabarbar. vel ejuldem Tinctura, Spec. Hier. Diasenn. Elixir. Propriet. fact. cum Tinctura Antimonii, &c.* Hactenus de *Atrophia* & *tussi* procedente a pituita viscida.

Sed si *tussis* proveniat a particulis Salinis, vel *Acrimonia* quadam præditis, vellicantibus *Pulmones*, *Bronchia, &c.* Tunc *Absorbentia* adhibenda sunt, ut *Bezoard. Mineral. Antimon. Diaphor. Antihæcticum Poterii, &c.* Etiam *Jucrassantia*, ut *Essentia Papav. Pill. de Cynogloss. de Styrace*, & similia (caute) usurpanda sunt. In nullo casu *Tussis* negligenda aut floccifacienda est; quamquam enim *Phthisis* immediate illam non comitetur aut subsequatur, plerumque tamen *Phthisin* precedit: ideo periculosa est, & omnibus modis eam amovere nitendum est, in quem finem *Emeticum* confert (si pro certo habeas *Pulmones* intactos sanos esse, & nisi aliæ prohibeant circumstantiæ) hoc autem præcipue confert quando adest infarctus ventriculi, & prægravatio, & anxietas Pectoris.

2. *Pharmacia* pro *Curanda Phthisi*; si ulcus in *Pulmonibus* hactenus progressum fuerit, *Emetica* fugienda sunt & utendum est *Balsamis Pneumonicis* (in *Empyemate* hactenus memoratis) & *Decoctis Pectoralibus*,

*bus*, & *Traumaticis*, *Syrups*, *Eclegmatis*, *Emulso-*  
*nibus*, &c. quorum infinitam varietatem apud omnes  
pene *Authores* reperire est: *exemp.*

(1.) *℞. Vini Canariensis vel Malag. ℥ij. Bals. To-*  
*lutan. ℥j. Digerantur in vase vitreo duplici bene*  
*Lutato*, igne moderato, *Vel*,

(2.) *℞. Sr. Tolytan. ℥ij. Sulph. Bals. Anifat. Sacchar.*  
*Cand. aa. ℥j. Ol. Cinnamon. gut. iv. M. f. linctus*,  
*Condreant etiam Absorbentia ad acidum prædomi-*  
*nans imbibendum*, & *particulas acriores in venter-*  
*culo & sanguine temperandas*. *Hiscæ autem reme-*  
*diis quæ ultimo præscripsimus pro tussi curanda*,  
*adde Corall. Terr. Lemn. Sigillat. Catechu*, quæ ul-  
timo memorata *specificæ est in hoc morbo & in*  
*omni tussi cujuscunque generis*, præcipue si adsit  
*Diarrhæa*. *Exempl.*

*℞. Antihætic. Poterii ℥ss. Catechu. ℥j. Conseru.*  
*Rosar. Rubrar. ℥ij. β. fiat bolus*. Quando semel ven-  
triculo ex usu hujusmodi medicaminum acidum ibi-  
dem hospitatum eliminavit, consulendus est æger, si  
modo possibilis sit, ut se lactis usui addicat, & pri-  
mo quidem misceri posset lac cum tertia parte æquæ,  
vel destilletur lac herbarum appropriatarum virtuti-  
bus imprægnatum.

*℞. Herææ Terrestris M. ij. Sem. Anisi ℥ij. Te-*  
*studinum & earundem testarum ℥ij. lactis destill.*  
*&c. -----* Per se etiam usurpari posset *lac Vacci-*  
*num*, *Caprinum*, vel *Asininum*, (nisi acefcat aut coa-  
gulet in ventriculo) & si viscida pituita abundet  
addatur piper subtilissime pulveritatum; ex cujus  
aditione multo efficacior evadet: sed si adsit *Diarr-*  
*rhæa*, vel *febris putrida*, desistendum est ab usu la-  
ctis, & *incrassantia & Refrigerantia* usurpanda sunt.

Contra debilitatem multum valent *Gelatina*, *Te-*  
*studines*, *Ostrea*, &c. *Externe Fontanellæ*, *Empla-*  
*stra*, *Unguenta & Fumigationes* felicissime succedunt.

## C A P U T XIV.

## De Asthmate, &amp; Dyspnœa.

1. **E**st respiratio difficilis orta a morbosa dispositione *Pulmonum*, vel *Bronchiæ*.

2. Quando moderata est sine ronchis & febre, dicitur *Dyspnœa*. Quando difficilis est una cum strepitu & Ronchorum ingeminatione, dicitur *Asthma*. Quando ægrotans respirare nequit nisi erepto corpore sedeat, dicitur *Orthopnœa*.

3. In quibusdam sicca est sine sputo, & subito invadit, in aliis autem humidior est, tussitando materiam quamdam expellens.

*Asthma Scorbaticum* Scorbatica habet Symptomata, ut intumescantiam Ventriculis, Gypochondriorum, &c.

4. *Causa* prioris speciei, est spasmodica contractio, & irritatio Organorum respirationi dicorum; videmus enim hoc morbi genus periodicum esse, & ægrotum subito & improvise corripere; præterquam quod ira, timor & similes Animi ataxie paroxysmum inducant. Posterior producitur ab obstructione appendicis alicujus pulmonum, quod verosimiliter contingit a pituita viscida, vel materia purulenta, Sanguine extravasato, Lympha extravasata, aut a Tumoribus, Scirrhis, Lapillis, & aliis ejusdem farinæ meatus obstructentibus: quibus etiam adde tumorem pectoris, abdominis, &c.